MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 080/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º,
torna  pública,  pelo  presente  Edital  o  RESULTADO  FINAL  DA  PRIMEIRA  E  SEGUNDA
SOLICITAÇÕES (OPCIONAIS) DE REMANEJAMENTO DE POLOS PARA PREENCHIMENTO
DAS VAGAS REMANESCENTES referente  ao Processo  Seletivo  de  Discentes  do  Curso de  Pós-
Graduação Lato Sensu – Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, válido para
ingresso no ano letivo de 2024.

1. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE REMANEJAMENTO DE POLO

1.1 Considerando o disposto no Edital PRPPG nº. 068/2024, que divulga o resultado preliminar da primeira
solicitação (opcional) de remanejamento de polos para preenchimento das vagas remanescentes do Processo
Seletivo de Discentes do Curso de Pós-Graduação  Lato Sensu – Especialização em Gestão em Saúde, na
modalidade a distância, apresentamos abaixo o resultado final com a classificação dos(as) candidatos(as)
inscritos(as) na primeira solicitação de remanejamento de polos.

Quadro 1 - Primeira solicitação de remanejamento - Polo Goioerê

Polo de Apoio Presencial UAB de Goioerê - PR
Classificação Candidato(a) Resultado

1º LUANA FRANÇA DE PAULA Aprovado(a)

Quadro 2 - Primeira solicitação de remanejamento - Polo Ubiratã

Polo de Apoio Presencial UAB de Ubiratã - PR
Classificação Candidato(a) Resultado

1º LUCAS DE ALMEIDA MODESTO Aprovado(a)
2º JOSÉ ELENITO TEIXEIRA MORAIS Aprovado(a)
3º VICTOR NUNES CAVALCANTE Aprovado(a)
4º THAUANNE DE SOUZA GONÇALVES Aprovado(a)
5º SIMONE VON GROLL Aprovado(a)
6º TAÍS ANTUNES DA ROCHA Aprovado(a)
7º DARA PINTO SANCHES Aprovado(a)
8º CARLOS DA SILVA Aprovado(a)
9º RAFAEL BUCH ZAVADZKI Aprovado(a)
10º CLEICIANE DA SILVA SOUSA Desistência
11º THAIS SOUSA DA SILVA Aprovado(a)

Processo Seletivo - Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado final da primeira  e segunda solicitação de remanejamento de polos - preenchimento de vagas remanescentes
Página 1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/resultado_1_chamada_remanejamento_de_polo_e_2_chamada_1.pdf?file=1&type=node&id=15041&force=

12º LEILA BÁRBARA FLORENCIO PIMENTEL Aprovado(a)
13º ANDRE EDUARDO POLESE Aprovado(a)
14º WENDY HONORIO DE BRITO Aprovado(a)
15º LARISSA DONATONI DA SILVA Aprovado(a)
16º PRISCILA RIGGO DE MELO Aprovado(a)
17º TATIANA OLIVEIRA CHAVES FONTES Aprovado(a)
18º TAINÁ RODRIGUES FERREIRA Lista de espera
19º TAINÁ FOGAÇA DO NASCIMENTO Lista de espera
20º PAULO ROBERTO MARQUES DE SOUZA E SILVA MAIA Lista de espera
21º WÂNDERSON DE OLIVEIRA DIAS LEITE Lista de espera
22º VITOR LUIZ PIRES RUAS Lista de espera
23º MYLENA SOUSA LOPO Lista de espera
24º RAPHAELA ROMÃO TEIXEIRA DE SOUZA Lista de espera
25º LAURA SOUZA DA SILVA Lista de espera
26º LORRUAMA KÉSIA BARBOSA SILVA Lista de espera
27º VERÔNICA FERREIRA DOS SANTOS Lista de espera
28º MARCOS AURÉLIO PERENE JORGE Lista de espera

2. DO RESULTADO FINAL DA SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE REMANEJAMENTO DE POLO

2.1  Após a segunda solicitação de remanejamento de polo, conforme o Edital PRPPG nº. 068/2024, e a
análise realizada pela Comissão de Seleção, apresentamos abaixo o resultado final da classificação dos(as)
candidatos(as) inscritos(as).

Quadro 3 - Segunda solicitação de remanejamento - Polo Goioerê

Polo de Apoio Presencial UAB de Goioerê - PR
Classificação Candidato(a) Resultado

1º JULIANA DAIANA BLUM BEZ Aprovado(a)
2º DAIANE CORREA RAMIREZ Aprovado(a)
3º SHIRLEY GONÇALVES AMARAL DOS SANTOS Aprovado(a)

4º TATIANA OLIVEIRA CHAVES FONTES

Candidata convocada para o
polo de Ubiratã devido à

desistência de outra
candidata aprovada (Edital

n° 68/2024/PRPPG).
5º NILSON MARLON DA SILVA DOS SANTOS Aprovado(a)
6º TAINÁ RODRIGUES FERREIRA Aprovado(a)*
7º PAULO ROBERTO MARQUES DE SOUZA E SILVA MAIA Lista de espera
8º WÂNDERSON DE OLIVEIRA DIAS LEITE Lista de espera
9º MYLENA SOUSA LOPO Lista de espera
10º LORRUAMA KÉSIA BARBOSA SILVA Lista de espera
11º VERÔNICA FERREIRA DOS SANTOS Lista de espera

*Considerando a desistência de um candidato aprovado na chamada regular, foi disponibilizada mais uma vaga para o Polo de
Goioerê.

Processo Seletivo - Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado final da primeira  e segunda solicitação de remanejamento de polos - preenchimento de vagas remanescentes
Página 2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/resultado_1_chamada_remanejamento_de_polo_e_2_chamada_1.pdf?file=1&type=node&id=15041&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/resultado_1_chamada_remanejamento_de_polo_e_2_chamada_1.pdf?file=1&type=node&id=15041&force=

3. DAS MATRÍCULAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

3.1 A Divisão de Pós-Graduação  Lato Sensu realizará as matrículas dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
utilizando os documentos enviados no ato da inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  É  de  inteira  responsabilidade  do(a)  candidato(a)  acompanhar  os  resultados  e  demais  publicações
referentes a este edital, conforme cronograma do processo seletivo.

4.2 A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,  por meio de
decisão devidamente fundamentada da PRPPG/UNILA, ou por motivo de interesse público ou exigência
legal, sem que isto implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

4.3 Este processo seletivo é válido somente para o curso oferecido com início previsto dentro do período do
ano  letivo  de  2024,  conforme  Calendário  Acadêmico  da  Pós-Graduação  aprovado  pelo  Conselho
Universitário – CONSUN da UNILA (RESOLUÇÃO Nº 34, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023), não sendo
passível de aproveitamento em seleções futuras.

4.4 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em conjunto com
Departamento de Educação à Distância e da Comissão de Seleção do Processo Seletivo.

Processo Seletivo - Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado final da primeira  e segunda solicitação de remanejamento de polos - preenchimento de vagas remanescentes
Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 80/2024 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2024 17:32 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 80 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/07/2024 486377a723

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf